ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

&ШМ9
ПРИКАЗ

№ _

Об утверждении
учебно-методической документации
дополнительной образовательной
программы (шифр В1.2263.*)

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-5

методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
профессиональной образовательной программы повышения квалификации
«Современные проблемы физиологии» (шифр В 1.2263.*):
1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер
19/2263/1) (Приложение №1);
1.2. Календарный учебный график (Приложение №2);
1.3. Общую характеристику (шифр В1.2263.*) (Приложение №3).
2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т.
обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ.
3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.
4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных
образовательных программ по направлениям биология, история, психология и
философия Горшковой С.Г. от 17.06.2019 № 04/1-04-187.

Начальник
Управления образовательных программ М.А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение №1 к приказу
начальника
Управления образовательных программ

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной образовательной программы

Современные проблемы физиологии
Current Problems of Physiology

подвид программы
позиция в лицензии

по профилю (профилям)

ДОП повышения квалификации
Дополнительное профессиональное образование

Не предусмотрено

форма обучения:
язык(и) обучения:

очная

русский

Регистрационный номер учебного плана 19/2263/1

Раздел 1. Формируемые компетенции
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

программы

Профиль Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1

Способен анализировать закономерности функционирования
отдельных органов и физиологических систем, опираясь на знания
анатомо-физиологических основ жизнедеятельности организма на
молекулярно-клеточном и системном уровнях

ДК-2
Способен к участию в освоении современных теоретических и
экспериментальных методов исследования с целью организации
новых практикумов и лабораторных работ

дк-з
Способен использовать на практике достижения естественнонаучных
и медико-биологических наук в различных видах профессиональной и
социальной деятельности

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

9 u
s £
п Я
5 :S
£ £ f-1 "

Коды
компетенций

Наименование учебной дисциплины,
практики, формы научно-

исследовательской работы,
процедуры аттестации

Виды
аттестации

Формы
аттестации

Число часов аудиторной работы

3
е-

а о О
В о ё"

1 О.
8 s §•
ю

3
2
5*

о

3
& о> Н

Число часов самостоятельной
работы

8
&
5
6
со

§ Ю
2

JBJ.

f

&
Н !

Всего
часов

контакт
ной

работы

Всего
часов

самост
оятель

ной
работы

6 \ 7 \ 8 \ 9 \ 10

09 нед. Учётных недель 09
и 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Базовая часть периода обучения
ДК-1,ДК-2,

дк-з

[061152] Современные проблемы
физиологии

Current Problems of Physiology

итоговая
аттестация

итоговый
зачёт

30 20 0 20 0 0 0 0 2 0 0 8 0 4 72 12

Вариативная часть периода обучения
Не предусмотрено

Приложение №2 к приказу
начальника
Управления образовательных программ

т яи/Q

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной профессиональной образовательной программы

«Современные проблемы физиологии»
шифр образовательной программы В1.2263.*

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 17

2 Итоговая аттестация 1

Приложение №3 к приказу
начальника
Управления образовательных программ

от {ЦМ № iXtll
Санкт-Петербургский государственный университет

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
дополнительной профессиональной образовательной программы

Современные проблемы физиологии
Current Problems of Physiology

Шифр образовательной программы В1.2263.*

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное

образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очная

Язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения: 9 учетных недель

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Повышение уровня теоретических и практических знаний в области предмета
«физиология человека и животных» лиц, преподающих предмет «Физиология человека и
животных» или «Нормальная физиология» или «Физиология» в высших учебных заведениях
медицинского и биологического профиля.

Дополнительная образовательная программа «Современные проблемы физиологии» -
инициативный курс коллектива кафедры общей физиологии, направленный на повышение
квалификации педагогов и лиц других специальностей, преподающих в высших учебных
заведениях медицинского и биологического профиля. Курс формирует знания о регуляции
физиологических функций на молекулярно-клеточном и системном уровнях, а также дает
представление о современных направлениях и методах их исследования.
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1
Способен анализировать закономерности функционирования отдельных
органов и физиологических систем, опираясь на знания анатомо-
физиологических основ жизнедеятельности организма на молекулярно-
клеточном и системном уровнях

ДК-2
Способен к участию в освоении современных теоретических и
экспериментальных методов исследования с целью организации новых
практикумов и лабораторных работ

ДК-3
Способен использовать на практике достижения естественнонаучных и
медико-биологических наук в различных видах профессиональной и
социальной деятельности

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы:

Для проведения лекций, семинаров, консультаций и практических занятий необходимо
высшее образование по специальности «Биология», наличие ученой степени кандидата или
доктора биологических наук, опыт чтения лекций по физиологии не менее пяти лет.
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Обучение от ведущих специалистов в области физиологии, имеющих опыт научной
работы и научные труды в области преподаваемого раздела обучения.
1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное
электронное обучение, сетевая форма обучения и др.): параллельное обучение.

Раздел 2. Таблнца соответствия действующих профессиональных стандартов

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид профессиональной
деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

01.004
Образование

и наука

Педагогическая
деятельность в

профессиональном
обучении,

профессиональном
образовании,

дополнительном
профессиональном

образовании

Педагог
профессионального

обучения,
профессионального

образования и
дополнительного

профессионального
образования